
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ���
�� �� ����

A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA, o tempo de serviço pres-
tado em atividades vinculadas ao Regime Próprio de Previdência So-
cial, no período de 01/01/1986 a 01/02/1987, num total de 397 dias
de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-08/001/047958/2019 - ROSANGELA GOMES DE
MELO VIRGOLINO, Técnico de Equipamentos Médicos e Odontológi-
cos, matrícula n.º 851991-0, ID. nº 3023577-4. A N O TA - S E , para fins
de APOSENTADORIA o tempo de serviço prestado em atividades vin-
culadas ao Regime Próprio de Previdência Social, nos períodos de
31/07/1981 a 02/09/1981, 06/10/1981 a 06/06/1988, 01/06/1992 a
01/06/1994 e 02/01/1996 a 09/10/1996, num total de 3.477 dias de
efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-08/001/047197/2019 - VALDACI DA SILVA NAS-
CIMENTO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n.º 814205-1, ID. nº
3092426-0. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA, o tempo de
serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Próprio de Pre-
vidência Social, nos períodos de 01/03/1988 a 15/10/1992, 20/12/1995
a 31/05/1997, 01/10/1997 a 13/02/1998 e 21/09/1998 a 01/06/1999,
num total de 2.605 dias de efetivo exercício.

DE 21/01/2020

PROCESSO Nº SEI-08/001/046451/2019 - MARCIA DE SOUZA RI-
BEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n.º 850596-8, ID. nº
3126103-5. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo de
serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Próprio de Pre-
vidência Social, nos períodos de 08/05/1978 a 08/05/1978, 21/08/1979
a 05/01/1981, 01/09/1981 a 31/03/1982, 01/12/1990 a 31/12/1991,
01/02/1992 a 31/05/1992, 01/07/1992 a 30/06/1993, 01/08/1993 a
30/11/1993, 01/01/1994 a 31/01/1994 e 01/02/1994 a 17/08/1999 des-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 23/01/2020

PROCESSO Nº E-08/21240/1988 - MARLI DOS SANTOS FARIA, Au-
xiliar de Enfermagem, matrícula n° 183.503-2, ID n° 3199155-6 - TO R -
NO SEM EFEITO o Despacho de 07/07/1994, publicado no D.O. de
12/07/1994, por incorreção no Mapa de Tempo de Serviço.

DE 29/01/2020

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio a servidora, de acordo
com o período base discriminado abaixo:

prezando-se o período de 18/08/1999 a 08/11/1999 por concomitância,
num total de 3.776 dias de efetivo exercício.

DE 23/01/2020

PROCESSO Nº SEI-08/001/025501/2019 - ANA CRISTINA DOS REIS
OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 922.294-4, ID nº
4214472-8. DEFIRO a concessão da redução da carga horária para a
servidora, pelo prazo de 01(um) ano, tendo em vista o parecer da
SPM/SES.

PROCESSO Nº SEI-08/001/021565/2019 - LUCIANA AZEVEDO DOS
SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 915.729-8, ID nº
4199149-4. INDEFIRO a concessão da redução da carga horária para
a servidora, tendo em vista o parecer da SPM/SES.

DE 28/01/2020

PROCESSO Nº SEI-08/001/022844/2019 - ANA CAROLINE MEDINA
E SILVA DE ALMEIDA, Médico, matrícula nº 866.496-3, ID nº
3233287-4. AUTORIZO a licença sem vencimentos, para trato de in-
teresses particulares da servidora, pelo período de 02 (dois) anos.

PROC. Nº SEI-08/001/048177/2019 - A U TO R I Z O a Dispensa de ponto
da servidora SANDRA TEIXEIRA MARQUES, Psicólogo, matrícula nº
922.992-3, ID nº 42159563, no dia 05 de dezembro de 2019, para fins
de regularização funcional, conforme Resolução SES nº 1344, de 08
de março de 2016.

PROCESSO Nº E-08/220604/2009 - RAQUEL DE CAMARGO LIMA
FREIRE, matricula nº 923.447-7, ID. n° 4219072-0, Auxiliar de Enfer-
magem, Classe “C” - RETIFICANDO-SE o despacho de 26/01/2011,
publicado no D.O. de 22/02/2011, fica esclarecido que o inativo terá

seus proventos mensais fixados, integralmente ao tempo de contribui-
ção, nos termos § 3º do artigo 40 da Constituição Federal( redação
dada pela E.C. nº 41/2003) a partir de 24/03/2009, em atendimento à
Comunicação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro de-
terminada no ofício PRS/SSE/CSO 38404/2019, Processo TCE/RJ
11 4 . 5 5 1 - 1 / 2 0 1 8 .

DE 29/01/2020

PROCESSO Nº SEI-08/001/026576/2020 - A U TO R I Z O a MOVIMEN-
TAÇÃO do servidor ALEXANDRE LIMA OLIVARES, Agente Adminis-
trativo de Saúde, ID funcional nº 5531551 para a Lotação na U.A.
294.991, anteriormente lotado na U.A. 294.950.

Id: 2234558

PROCESSO Nº S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO-BASE
E-08/604496/2006 SELMA DE AMORIM PAU BRASIL 31037780 PSICÓLOGO 10/10/2014 A 08/10/2019

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 29/01/2020

PÁGINA 28 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 24/01/2020

PROCESSO Nº E-08/600861/2005 - ANA CLAUDIA SILVA SANTIA-
GO

Onde se lê: ... 08/09/2009 a 24/10/2014...
Leia-se: ... 08/11/2009 a 24/10/2014...

PÁGINA 29 - 1ª COLUNA

PROCESSO Nº E-08/10916/1988 - MARCO AURÉLIO N. FERREIRA

Onde se lê: ... 27/01/2001 a 25/01/2006...
... 26/01/2006 a 24/01/2011...
.... 25/01/2011 a 23/01/2016...

Leia-se: ... 27/09/2001 a 25/09/2006...
...26/09/2006 a 24/09/2011...
...25/09/2011 a 22/09/2016...

Id: 2234635

COORDENAÇÃO DE C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020.

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. DETENTORAS DO RE-
GISTRO: NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTI-
COS EIRELLI, no item 06 e UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI, no item 07. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados
a partir da publicação da Ata. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
342/2019. DATA DE A S S I N AT U R A : 24/01/2020. VALOR TOTAL: R$
213.422,50 (duzentos e treze mil quatrocentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos). PROCESSO Nº E-08/001/459/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020.

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (ENZALUTAMIDA 40MG).
DETENTORA DO REGISTRO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA, no item 01.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 336/2019. D ATA DE ASSINATU-
RA: 24/01/2020. VALOR TOTAL: R$ 225.076,80 (duzentos e vinte e
cinco mil setenta e seis reais e oitenta centavos). PROCESSO Nº E-
08/001/2544/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2020.

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. DETENTORAS DO RE-
GISTRO: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA., no item 04, HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊU-
TICA S/A., no item 05 e UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI, no item 01. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a
partir da publicação da Ata. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
315/2019. DATA DE ASSINATURA: 24/01/2020. VALOR TOTAL: R$
712.696,62 (setecentos e doze mil seiscentos e noventa e seis reais e
sessenta e doze centavos). PROCESSO Nº E-08/001/462/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2020.

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (LAMOTRIGINA). DE-
T E N TO R A DO REGISTRO: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI, no item 02. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados
a partir da publicação da Ata. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
323/2019. DATA DE ASSINATURA: 24/01/2020. VALOR TOTAL: R$
37.795,50 (trinta e sete mil setecentos e noventa e cinco reais e cin-
quenta centavos). PROCESSO Nº E-08/001/3065/2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2020.

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MATERIAL (AGULHAS DESCARTÁVEIS
COM DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA). DETENTORA DO REGIS-
TRO: R2 S ABRAHÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, nos itens
01, 02, 03, 04, 05 e 06. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a par-
tir da publicação da Ata. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
360/2019. DATA DE ASSINATURA: 22/01/2020. VALOR TOTAL: R$
127.137,00 (cento e vinte e sete mil cento e trinta e sete reais). PRO-
CESSO Nº E-08/001/101274/2018.

Id: 2234547

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 21 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

que lhe são conferidas, e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº E-08/007/0057/2020,

R E S O LV E :

Art. 1° - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designando a Sr. Wanderson Costa dos Santos, ID
5105260-1, como encarregado do feito.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2020

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor- Executivo

Id: 2234584

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 45 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

RETIRA NOME DE SERVIDOR DA COMISSÃO
PERMANENTE DE DESFAZIMENTO DE BENS
MÓVEIS.

O D I R E TO R -EXECUTIVO por delegação de competência conferida
através do Decreto nº 46.544, de 01/01/2019, Anexo II, no exercício
de suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Lei nº 5.164,
de 17 de dezembro de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 43.214,
de 28 de setembro de 2011, combinada com a Lei estatal nº 6.304,
de 28 agosto de 2012, assim como as competências estabelecidas no
Estatuto e Regimento Interno da Fundação,

R E S O LV E :

Art. 1º - Retirar o nome do servidor MAURO SANTOS DE ARAUJO,
ID. 194356-4, da Comissão Permanente de Desfazimento de Bens
Móveis da Fundação Saúde, em razão do cargo ocupado.

Parágrafo Único - A Comissão, então, ficará composta pelos mem-
bros abaixo:

CARLA DA SILVA CARVALHO ID. 5099053-5 - Presidente;
FELIPE MATIAS DA SILVA ID. 5099548-0 - Membro;
IZABELA CONCEIÇÃO DA SILVA ID. 4391187-0 - Membro.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2020

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor-Executivo

Id: 2234999

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 29/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 034/2020 - EXONERA WALLACE PEREIRA
BARBOSA DA SILVA, Id Funcional n° 5094297-2, a contar de
29/01/2020, do cargo de livre provimento de CHEFE DE PAGAMEN-
TO, símbolo CH, da Coordenação de Pagamento, da Diretoria de Re-
cursos Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2234559

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 29/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 035/2020 - NOMEIA WALLACE PEREIRA
BARBOSA, para exercer, com validade a contar de 30/01/2020, o car-
go de COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL, símbolo
CD, da Diretoria de Recursos Humanos, da Fundação Saúde do Es-
tado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Christiani Maria
Lima da Silveira, Id Funcional nº 623301-5.

Id: 2234560

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 29/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 036/2020 - EXONERA CARINA OLIVEIRA DA
S I LVA , Id Funcional n° 5082519-4, a contar de 29/01/2020, do cargo
de livre provimento de ASSESSORIA IV - RESCISÃO, símbolo ASS
IV, da Coordenação de Pagamento, da Diretoria de Recursos Huma-
nos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2234561

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 29/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 037/2020 - NOMEIA CARINA OLIVEIRA DA
S I LVA , para exercer, com validade a contar de 30/01/2020, o cargo
de CHEFE DE PAGAMENTO, símbolo CH, da Diretoria de Recursos
Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado
anteriormente por Wallace Pereira Barbosa da Silva, Id funcional nº
5094297-2.

Id: 2234562

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR- EXECUTIVO
DE 29/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 038/2020 - NOMEIA ALINE GOMES DA SILVA,
para exercer, com validade a contar de 30/01/2020, o cargo de AS-
SESSORIA IV - RESCISÃO, símbolo ASS IV, da Diretoria de Recur-
sos Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocu-
pado anteriormente por Carina Oliveira da Silva, Id funcional nº
5082519-4.

Id: 2234563

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO S DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 30/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 043/2020 - EXONERA ANDRÉ LUIZ GUIMA-
RÃES FERREIRA, Id Funcional n° 4412766-9, a contar de
30/01/2020, do cargo de livre provimento de COORDENADOR DE
SUPRIMENTOS, símbolo CD, da Diretoria Administrativa Financeira,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 046/2020 - EXONERA TALITA CRISTIANE SI-
MOES CAMPOS, Id Funcional n° 5104822-1, a contar de 30/01/2020,
do cargo de livre provimento de ASSESSORIA DE APOIO (ASSES-
SOR IV), símbolo ASS IV, da Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 44/2020 - NOMEIA TALITA CRISTIANE SI-
MOES CAMPOS, ID. Funcional 5104822-1, a contar de 31/01/2020,
para o cargo em comissão de COORDENADOR DE SUPRIMENTOS,
símbolo CD, da Diretoria Administrativa Financeira, da Fundação Saú-
de do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por André
Luiz Guimarães Ferreira.

Id: 2235002

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 24/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/226/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrôni-
co nº 83/2019, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS em favor das
seguintes Empresas: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 23.864.942/0001-13, para for-
necimento do item 5 no valor global homologado de R$ 23.884,92
(vinte e três mil oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois
centavos) e a Empresa LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A inscrita no
CNPJ sob o número 31.673.254/0010-95, para fornecimento do item
01 no valor global homologado de R$ 81.453,60 (oitenta e um mil
quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos) e a Em-
presa FUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS DE SAÚDE LTDA- EPP inscrita no CNPJ sob o número
17.700.763/0001-48, para fornecimento do item 02, no valor de R$
182.439,60, e o item 03, no valor de R$ 1.095.468,00, item 04 no
valor de R$ 515.188,80, o valor global homologado total dos itens 02,
03 e 04, é de R$ 1.793.096,40 (um milhão, setecentos e noventa e
três mil noventa e seis reais e quarenta centavos).

Id: 2234732

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 29/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/101.518/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 128/2018, para AQUISIÇÃO DE TUBOS DE COLETA, em
favor das seguintes empresas: SULLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o número
32.198.434/0001-34, para fornecimento do item 01, no valor de R$
53.750,03 (cinquenta e três mil setecentos e cinquenta reais e três
centavos) e item 05, no valor de R$ 536,25 (quinhentos e trinta e
seis reais e vinte e cinco centavos). O valor global homologado para
os itens 01 e 05 é de R$ 54.286,28 (cinquenta e quatro mil duzentos
e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos) e a empresa EXCE-
LENCIA DO SABER DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL LTDA inscrita
no CNPJ sob o número 17.211.630/0001-08, para o item 02, no valor
de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), para o item 03, no valor
de R$ 5.630,00 (cinco mil seiscentos e trinta reais), para o item 04,
no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). O valor glo-
bal homologado para os itens 02, 03 e 04 é de R$ 6.560,00 (seis mil
quinhentos e sessenta reais)

Id: 2234876


		2020-01-31T10:04:30-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




